
1

Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Rua Pernambuco, 1777, Centro
Fone (45) 3284-7914 – CEP.: 8596000

EDITAL N. 09/2023 - PPGGeo/M.C.Rondon

Homologação das inscrições para Bolsista
Técnico de Nível Superior – Programa Bolsa
Técnico, Chamada Pública 023/2022 - Fundação
Araucária.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado, Área de Concentração Espaço
de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus
de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando Edital 05/2023-PRPPG, de 09 de março de 2023; 

Considerando o Edital 003/2023 - PRPPG, de 01 de fevereiro de 2023;

Considerando a Chamada 023/2022 - Programa Bolsa Técnico - Fundação Araucária;

Considerando o Edital n. 08/2023 - PPGGeo, de 14 de março de 2023.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Resultado da elegibilidade das inscrições dos/as candidatos/as, por ordem alfabética, a Bolsa
Técnico  de  Nível  Superior  –  Fundação  Araucária,  Chamada  023/2022, para  atuar  no  Laboratório
Multiusuário de Estudos da Dinâmica Ambiental (LEDA):

Nome RG Resultado
Gabriel de Almeida Flopas 13.241.063-1 Homologada
Jeferson Luiz dos Santos 12.309.647-9 Homologada

Art. 2° - Os(As) candidatos(as) cujas inscrições foram homologadas conforme Art. 1º deste Edital, estão
convocados(as) a participar a distância, de forma síncrona e por videoconferência utilizando a Plataforma
Teams, da etapa do processo de seleção que contempla arguição/entrevista sobre as capacidades técnicas
do(a) candidato(a). 

I – O(A) candidato(a) deverá comparecer na data de 21 de março de 2023, em sala virtual no horário e
link de acesso, conforme segue:

Candidato Horário Link de acesso a sala virtual
Gabriel de Almeida Flopas 14h Link Sala 01, entrevista 14h
Jeferson Luiz dos Santos 14h30m Link Sala 02, entrevista 14h30m

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3A_mx1EAgZIKmQomsSPcbktxAOdtOkB9Asr3KcB6-eFB41@thread.tacv2/1679314818806?context=%7B%22Tid%22%3A%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2C%22Oid%22%3A%22d8e7fde1-c771-4aa5-935f-2443b4fe7547%22%7D
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3A_mx1EAgZIKmQomsSPcbktxAOdtOkB9Asr3KcB6-eFB41@thread.tacv2/1679314591161?context=%7B%22Tid%22%3A%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2C%22Oid%22%3A%22d8e7fde1-c771-4aa5-935f-2443b4fe7547%22%7D


2
II – Ao ingressar na sala virtual, o(a) candidato(a) deverá se identificar à coordenadora  do Laboratório
Multiusuário de Estudos da Dinâmica Ambiental (LEDA), professora Dra. Márcia Regina Calegari. 
III - O não-comparecimento do(a) candidato(a) na data, horário e link de acesso à sala virtual, definidos e
publicados neste Edital, implica na sua desclassificação do processo seletivo.
IV – Em caso de problemas de ordem técnica com a internet no horário previsto para arguição, o(a)
candidato(a) deverá avisar imediatamente via telefone (45) 3284-7914, apresentando justificativa para
que a coordenadora do LEDA, após análise, avalie a possibilidade de novo horário para a realização da
arguição. 

Art.  3º  -  A  arguição  envolve  constatação  das  capacidades  técnicas  analíticas  e  operacionais  dos(as)
candidatos(as) sobre as atividades desenvolvidas no LEDA, conforme itens IIb e IIc, do Edital 08/2023-
PPGGeo/MCRondon. 

Art. 4° - 0 resultado da seleção dos(as) candidatos(as),  que engloba análise documental do currículo
Lattes e arguição/entrevista sobre as capacidades técnicas, será divulgado na data de 21 de março de
2023,  por  edital  a  ser  emitido  pela  Coordenação  do  Programa de  Pós-Graduação  em Geografia  da
Unioeste – Campus Marechal Cândido Rondon.

Publique-se.

Marechal Cândido Rondon (PR), 20 de março de 2023.

Prof. Dr. Djoni Roos
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGGeo)

Port. 0423/2023-GRE


	TORNA PÚBLICO:

